REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

VI, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja feita indicação ao Excelentíssimo Prefeito do Município do Recife,

João Campos e ao Diretor-Presidente do Grande Recife Consórcio Transporte, Sr.

Flávio Sotero para determinar o aumento da frota de ônibus que serve a Comunidade

de Passarinho/Recife bem como destinação de alguns veículos ao Terminal Integrado da

Macaxeira

JUSTIFICATIVA

A Comunidade de Passarinho, situada na região norte do Município do Recife, na

divisa com o Município de Olinda, constituída há mais de 30 anos, assistiu a um crescimento

significativo, tendo hoje incorporado a seu território a Vila Esperança e Vila Bom Jesus que

desde 2018 viu crescer um residencial com 350 moradias.

Neste período os serviços públicos de transporte, educação, ambiental e saúde não

conseguiram acompanhar o crescimento da comunidade e hoje existe uma demanda reprimida

de serviços públicos a requerer urgentes soluções para ampliar a qualidade de vida destes

munícipes.

No que diz respeito ao serviço de transporte coletivo, objeto de luta antiga da

comunidade, existe uma urgente necessidade de ampliação do número de ônibus disponíveis

para o transporte público, além da necessidade de que alguma das linhas de ônibus faça

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

terminal no TI Macaxeira, sem falar que atualmente a maioria das pessoas são obrigadas ao

pagamento de duas passagens de ônibus em razão do reduzido número de ônibus na frota bem

como a demora no TI Xambá

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja providenciada a instalação de mais coletivos servindo a Comunidade de Passarinho,

bem como de linha que utilize também o TI Macaxeira

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 15 de setembro de 2021.

_______________________________________________

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)